

Lige før Pia rammer: Millioner til kystsikring af Nordsjælland

Nordsjælland:
Udmøntningen af Kystpuljen for 2023 er faldet på plads, erfarer Sjællandske Nyheder.

Af Kasper Daugbjerg Dønbo
kasper.doenbo@sn.dk

Stormen Pia kommer blæsende mod Danmark, og flere nordsjællandske kommuner er gået i øget beredskab for at sikre sig mod forhøjede vandstande, men nu er der hjælp på vej.

Sjællandske Nyheder erfarer, at det er udmøntningen af Kystpuljen for 2023, som er faldet på plads, og som ville blive offentliggjort onsdag, 18. projekter har ansøgt om midler, men kun syv er sluppet gennem nåleøjet.

Det gælder blandt andet det omfattende kystsikringsprojekt Nordkystens Fremtid, som kommunerne Halsnæs, Gribskov og Helsingør i ni år har arbejdet på.

Projektet får 19,1 mio. kroner ud af puljens i alt 150 mio. kroner.

- Det er umiddelbart en positiv nyhed for projektet. Fra Halsnæs' side håber jeg på, at det kan være en af de ting, som skal til for, at vi når i mål. Vi må i de tre kommuner sætte os sammen efter jul og se, hvordan regnestykket ser ud, og om vi kan komme det sidste stykke, siger Steffen Jensen (S), borgmester i Halsnæs Kommune.

- I den her uge kommer der igen en storm, der rammer Nordsjælland. Det er andre tider og et andet klima. Det er en akut problemstilling og en hastesag.

I alt er der indløbet ansøgninger for over én milliard kroner.

- Kystpuljen løser ikke hele udfordringen med oversvømmelser og erosion og dermed beskyttelsen af vores værdier langs kysterne, men den er et godt bidrag. Samtidig med puljen følger vejledning til kommunerne og digelag i, hvordan kystbeskyttelsen bedst kan udføres i forhold til lokale udfordringer, så vi opnår den bedste tilpasning til fremtidens klimaforandringer, siger miljøminister Magnus Heunicke (S).

MF'ere jubler

Det er ingen hemmelighed, at størstedelen af de statslige midler i kystsikringspul-



Tre nordsjællandske kommuner får 19 mio. kroner til fremtidig kystsikring. Den nye aftale lander samtidig med, at kommunerne er gået i øget beredskab forud for stormen Pia.

Nordkystens Fremtid

● Siden 2014 har Halsnæs, Helsingør og Gribskov Kommuner arbejdet på det fælleskommunale kystsikringsprojekt Nordkystens Fremtid. Men i august meldte de tre borgmestre ud, at det bliver indstillet.

● De tre kommuner ønskede at igangsætte en omfattende sandfodring, der skal beskytte deres 60 kilometer kystlinje, men miljømyndighederne stiller krav om, at kommunerne skal bruge et stort millionbeløb på at anlægge stenrev for at kompensere for at sandfodre i EU-beskyttede Natura 2000-områder.

● I det omfattende kystsikringsprojekt skulle der i første omgang sandfodres med 1.500.000 m³ sand, hvorefter der hvert femte år skal tilføres mere sand. Indtil videre har kommunerne brugt 35-40 millioner kroner, selvom der ikke er flyttet så meget som en trillebør sand.

jerne i årevis er havnet på vestkysten. Derfor står flere nordsjællandske kandidater nærmest i kø for at udtrykke deres begejstring over aftalen.

- Jeg er utroligt glad for, at det endelig lykkedes med at få opbakning til at støtte Nordkystens Fremtid.

- Det er et vigtigt projekt og ikke mindst i lyset af stormen Pia, som er en påmindelse om behovet for kystsikring af Nordkysten - et vigtigt resultat for Halsnæs og de nordvendte kommuner, siger Rasmus Stoklund (S).

For nylig mødtes to lokalt valgte folketingsmedlemmer fra regeringspartierne

- Fie Hækkerup (S) og Hans Andersen (V) - med to af de tre nordsjællandske borgmestre og tog de 150 trin ned ad trapperne ved Kaprifolievej i Gribskov Kommune for at se, hvordan havet har ædt af skrænterne, og at den kystsikring, der er udført, ikke rækker.

Rådet fra de to folketingspolitikere var, at borgmestrene tog endnu et møde med miljøministeren og forsøgte at få projektet tilbage på sporet igen.

- Jeg er meget glad for, at der er massiv opbakning fra regeringens side til, at vi skal lykkes med Nordkystens Fremtid. Med det seneste tilskud har projektet fået i alt 90 mio. kroner til at sikre en beskyttelse af vores nordkyst, natur, boliger og værdier. Det er jeg enormt glad for, og det kommer både kommuner og lodsejere til gode, siger Hans Andersen (V).

Støtte på grund

Nordkystens Fremtid blev sat i gang efter stormen Bodil i 2013 og skal sikre 60 kilometer kystlinje i de tre kommuner mod havstigninger og storme ved hjælp af omfattende sandfodring.

Det har hidtil kostet kommunerne 35 millioner kroner, uden der flyttet så meget som en trillebør sand. Samtidig har Nordkystens Fremtid fået tilskud om 68 millioner kroner

fra statens kystsikringspuljer, men i august i år gik projektet på grund.

Efter et møde i august med miljøminister Magnus Heunicke (S) blev projektet indstillet, lagt på hylden og skyllet ud i havet ifølge de tre borgmestre.

Det skyldes, at staten pludselig stillede krav om, at der opføres stenrev ud for kysten i Gribskov Kommune. Det skal kompensere for, at projektets omfattende sandfodring vil bevæge sig gennem EU-beskyttede Natura 2000-områder.

Kravet var en markant fordyrelse af projektet, som kommunerne ikke selv havde råd eller mulighed for at betale.

Dengang var meldingen fra ministeren, at staten heller ikke ville betale.

- Vi fik en ekstraregning fra staten på kompenserende tiltag, og pengene her svarer til en tredjedel af de udgifter, som de har påført os. Vi synes som udgangspunkt, at vi er berettiget til fuld kompensation, men alle midler til projektet er selvsagt kærkomne, siger Steffen Jensen.